
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-201644696

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO MOBILITA’ QUALITA’ URBANA OPERE PUBBLICHE 
ECOLOGIA E PAESAGGIO  5 settembre 2016, n. 18 
Avviso pubblico per la formazione di una short list per il conferimento di incarichi di collaborazione co-
ordinata e continuativa per la costituzione della struttura tecnica commissariale a supporto dell’Agenzia 
territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.

Il Direttore del Dipartimento

VISTI  gli articoli 4 e 5 della L.r. n. 7/97;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03;

VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009;

VISTO  l’art. 20 del D.P.G.R. n.443/2015;

Premesso che:
•	 l’art. 9 della legge regionale n. 24/2012, così come modificato dalla legge regionale n.20/2016,  statuisce 

che “per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al  servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
previste dal Decreto Legislativo n. 152 del 2006 e ss.mm.ii., e già esercitate dalle Autorità d’Ambito 
Territoriali Ottimali quali forme di cooperazione degli Enti locali, è istituita quale organo unico  di governo  
un’Agenzia denominata “Agenzia territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti” (di 
seguito “Agenzia”);

•	 l’art. 16 comma 2° della legge regionale n.24/2012, così come modificato dalla legge regionale 20/2016, 
stabilisce che “entro dieci giorni dall’entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Giunta 
Regionale adotta il decreto di nomina del Commissario ad acta dell’Agenzia per l’attuazione del PRGRU 
nella fase transitoria attribuendo i compiti previsti dall’art. 9 commi 6 e 7 della presente legge nonché i 
compiti attinenti all’attivazione dell’Agenzia”;

•	 la D.G.R. n. 1296/2016 ha inteso destinare al Commissario ad acta dell’ “Agenzia” le risorse finanziarie utili 
all’espletamento delle funzioni ad esso attribuite, per un importo complessivo pari ad Euro 1.577.615,76, 
attribuendo la titolarità dei relativi capitoli di spesa al Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, 
Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio dando mandato al medesimo Direttore di adottare tutti gli atti 
conseguenti e necessari per l’avvio delle attività dell’Agenzia, non ultimo il recupero delle somme erogate 
al Commissario in danno ai Comuni interessati, posto che le funzioni del Commissario ad acta dell’Agenzia 
risultano naturalmente riconducibili alle finalità di cui all’art.3 comma 27 della legge 549/1995 s.m.i. e 
l’art. 7 comma 29 della legge regionale 38/2011 (introiti Ecotassa);

•	 con D.P.G.R. n. 527 del 5 agosto 2016 è stato nominato il Commissario ad acta dell’ “Agenzia” nella persona 
dell’Avvocato Gianfranco Grandaliano.

Rilevato che:
•	tra i compiti assegnati al Commissario ad acta dell’ Agenzia vi è la costituzione della struttura tecnico-

operativa che fornirà supporto al medesimo per lo svolgimento delle funzioni attribuitegli dalla Legge 
Regionale n.24/2012 e dal citato Decreto di nomina, tra cui in particolare, l’aggiornamento e l’attuazione del 
vigente PRGRU, l’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, 
riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, la determinazione delle tariffe per l’erogazione dei servizi di 
competenza, la predisposizione dello schema-tipo dei bandi di selezione pubblica e dei contratti di servizio, 
la disciplina dei flussi dei rifiuti indifferenziati da avviare a smaltimento e dei rifiuti da avviare a recupero da 
FORSU e riciclaggio, la predisposizione dei meccanismi di soluzione alternativa delle controversie tra imprese 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-2016 44697

e utenti nel rispetto di quanto previsto dal Codice degli appalti pubblici, la predisposizione delle linee guida 
della Carta dei Servizi, l’espletamento su delega delle Aree Omogenee delle procedure di affidamento del 
servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani, l’espletamento delle attività di 
centralizzazione delle committenze, nonché l’attività di committenza ausiliaria, e le altre funzioni previste 
dalla L.R. n. 24/2012 e/o indicate nel Decreto di nomina n. 527/2016;

Considerato che:
•	il già citato Decreto n.527/2016, dispone che il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 

Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, definisca il compenso del Commissario ad acta e predisponga tutti gli 
atti amministrativi propedeutici all’organizzazione della struttura tecnico-commissariale a supporto del 
Commissario, nonché tutti gli atti amministrativi che ne disciplinino  il relativo funzionamento;

Atteso che:
•	si ravvisa la necessità e l’urgenza di dotare il Commissario ad acta dell’Agenzia delle figure professionali 

necessarie per il funzionamento della struttura tecnico-commissariale di supporto, attraverso la costituzione 
di una short list composta da diversi profili professionali, tra i quali:

•	operatori e piloti di aeromobili a pilotaggio remoto (APR), autorizzati dall’ ENAC  per voli in aree critiche;
•	ingegneri specializzati in materia ambientale e nell’impiantistica connessa alla gestione del ciclo dei rifiuti;
•	chimici specializzati in materia ambientale con particolare riferimento alle metodiche di campionamento 

ed analisi della matrice rifiuti;
•	laureati specializzati in materia giuridico-ambientale, con esperienza professionale nel campo della gestione 

del ciclo integrato dei rifiuti;
•	laureati specializzati in materia economico-finanziarie e/o contabili;
•	diplomati con esperienza di segreteria amministrativa.

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno indire un avviso pubblico per la formazione di una 
short list per il funzionamento della struttura tecnica commissariale a supporto del Commissario ad acta 
dell’“Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”, di approvare lo schema di 
avviso, di cui all’allegato A, in cui sono esplicitate le modalità di istruttoria e valutazione delle candidature e di 
approvare il modello di istanza di partecipazione, di cui all’allegato B, entrambi parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo del Dipartimento, salve le garanzie previste  dalla  Legge n. 241/90  in  
tema di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/20011
Dall’approvazione della presente Determinazione Direttoriale non derivano oneri a carico del bilancio 

regionale.

Il Direttore del Dipartimento
Barbara Valenzano

	 	        
Ritenuto di dover provvedere in merito:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-201644698

DETERMINA

1.	 di indire un avviso pubblico per la formazione di una short list, composta da sei sottosezioni per il 
funzionamento della struttura tecnica commissariale a supporto del Commissario ad acta dell’“Agenzia 
territoriale della regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;

2.	 di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’allegato A, in cui sono esplicitate le modalità di selezione 
delle candidature ritenute idonee, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 di approvare il modello di istanza di partecipazione (allegato B), parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

4.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento, con lo schema di di avviso pubblico 
(Allegato A) e con istanza di partecipazione (Allegato B) nel B.U.R.P. e sul sito web http://www.concorsi.
regione.puglia.it.

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, adottato in originale e costituito da n. 5 facciate + 
n.ro 2 allegati (Allegato A di pagine 5 e Allegato B di pagine 2): 

-	 sarà reso pubblico per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, sul portale www.sistema.puglia.it, 
www.trasparenza.regione.puglia.it.

-	 sarà trasmesso in copia alla segreteria della Presidenza della Regione Puglia;
-	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
-	 sarà pubblicato all’Albo del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio.

                         Visto	  	          
Il Commissario ad acta dell’Agenzia                                                           Il Direttore del Dipartimento 
           Gianfranco Grandaliano					             Barbara Valenzano

                                                                   



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-2016 44699



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-201644700



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-2016 44701



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-201644702



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-2016 44703



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-201644704



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 15-9-2016 44705




